



FÓRUM ŽIVOTA

Výročná správa za rok 2025

Bratislava, 2026

A. Základné údaje a značka Fóra života

Názov organizácie	Fórum života
Sídlo	Heydukova 2158/14, 811 08 Bratislava – Staré Mesto
Právna forma	Občianske združenie
Registrácia	Ministerstvo vnútra SR, č. spisu VVS/1-900/90-23070-4
IČO	31 815 839
DIČ	2021828908
Štatutárna zástupkyňa	RNDr. Ing. Marcela Dobešová
E-mail	forumzivota@forumzivota.sk
Číslo účtu	SK61 0900 0000 0004 2287 4576

KEĎ SA STRETNE ODVAHA SO SÚCITOM, RODÍ SA PRIESTOR PRE ŽIVOT.

Ochrana najzraniteľnejších je mierou ľudskosti spoločnosti.

PRO-LIFE

Právo na život považujeme za základné a neodňateľné ľudské právo a za predpoklad uplatnenia všetkých ostatných práv. Patrí každej ľudskej bytosti bez ohľadu na fázu jej vývoja, zdravotný stav, mieru odkázanosti alebo spoločenské postavenie.

KONZERVATÍVNE

Vychádzame z kresťansko-židovskej tradície a opierame sa o hodnoty, ktoré rešpektujú prirodzený vznik a vývoj ľudského života, ľudskú dôstojnosť, manželstvo a rodinu ako základné prostredie vzniku, ochrany a rozvoja života.

SEKULÁRNE

Nie sme cirkevnou organizáciou. Hodnotové východiská, ktoré čerpáme z kresťansko-židovskej tradície, predkladáme vo verejnej diskusii prostredníctvom racionálnych, odborných a ľudskoprávných argumentov, nie náboženského dogmatizmu.

NESTRANÍCKE

Témy ochrany života, rodiny a ľudskej dôstojnosti majú verejnopolitický rozmer. Naša činnosť však zostáva nestranná a nie je viazaná na nijakú politickú stranu, politické hnutie ani konkrétnych politických predstaviteľov.

NEZISKOVÉ

Fórum života je občianske združenie nezaložené na podnikanie. Zdroje získané z darov, príspevkov, dotácií, grantov a ďalších oprávnených príjmov používa na plnenie svojho poslania a verejnoprospešné aktivity.

OBČIANSKE

Združujeme a prepájame osobnosti, odborníkov, organizácie a dobrovoľníkov z rôznych oblastí. Sme otvorení spoločenskému dialógu, rešpektujeme dôstojnosť ľudí s odlišným názorom a svojou činnosťou prispievame k demokratickej, pluralitnej a solidárnej spoločnosti.

B. Poslanie a oblasť činnosti Fóra života

Fórum života je občianske združenie fyzických a právnických osôb založené podľa zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov. Združuje odborníkov, osobnosti, organizácie a dobrovoľníkov s cieľom budovať spoločnosť, ktorá rešpektuje ľudský život a dôstojnosť človeka vo všetkých fázach života a podporuje rodinu ako prirodzené a optimálne prostredie vzniku a rozvoja ľudského života.

Základným cieľom Fóra života je chrániť každý ľudský život a ľudskú dôstojnosť od počatia po prirodzenú smrť.

a) Vízia

Spoločnosť, ktorá rešpektuje hodnotu a dôstojnosť každého ľudského života od počatia po prirodzenú smrť a podporuje rodinu ako prirodzené a bezpečné prostredie pre vznik, ochranu a rozvoj života.

b) Misia

Budovať kultúru života prostredníctvom odborného dialógu, osvety, vzdelávania, advokácie, dobrovoľníctva a konkrétnej pomoci ľuďom v náročných životných situáciách. Fórum života prepája ochranu života s ochranou ľudskej dôstojnosti, podporou rodín a presadzovaním systémových riešení.

c) Oblasti pôsobenia

ADVOKÁCIA

Ambícia: odborný dialóg, verejné stanoviská a systémové riešenia

Fórum života sleduje spoločenský, legislatívny a verejnopolitický vývoj v otázkach ochrany života, rodiny, ľudskej dôstojnosti a dostupnosti pomoci. Vstupuje do verejnej diskusie vlastnými stanoviskami, navrhuje riešenia a upozorňuje na opatrenia, ktoré môžu ohrozovať najzraniteľnejších ľudí alebo obmedzovať činnosť pomáhajúcich organizácií. Presadzuje systémové, podporné a preventívne riešenia namiesto zjednodušených reštrikcií a odmieta násilie, diskrimináciu, manipuláciu, vykorisťovanie a obchodovanie s ľudskými bytosťami.

PREVENCIA, VZDELÁVANIE A OSVETA

Ambícia: scitlivovanie spoločnosti a zvyšovanie porozumenia krehkým témam

Fórum života vzdeláva a scitlivuje verejnosť v otázkach prenatálneho vývoja, ochrany nenarodeného života, rodiny, materstva, paliatívnej a hospicovej starostlivosti, straty dieťaťa, domáceho násillia, eutanázie, náhradného materstva a ďalších bioetických a ľudskoprávnych tém. Osvetu realizuje prostredníctvom kampaní, odborného a popularizačného obsahu, podcastov, verejných podujatí, médií a digitálnych platforiem.

KONKRÉTNÁ POMOC

Ambícia: dostupná pomoc, sprevádzanie a prepájanie služieb

Fórum života vytvára a podporuje projekty, ktoré pomáhajú ľuďom v krízových a nepriaznivých životných situáciách. Pomoc zahŕňa sociálne poradenstvo, krízovú intervenciu, sprevádzanie, materiálnu a finančnú podporu, dobrovoľnícku pomoc a prepájanie klientov s odborníkmi, verejnými inštitúciami a pomáhajúcimi organizáciami. Pri poskytovaní pomoci rešpektuje individuálnu situáciu človeka, jeho slobodu, dôstojnosť a súkromie.

DOBROVOĽNÍCTVO AKO PRIEREZOVÝ NÁSTROJ

Dobrovoľníctvo prepája všetky oblasti činnosti Fóra života. Dobrovoľníci sa zapájajú do kampaní, komunikácie, verejných podujatí, Siete pomoci a priameho sprevádzania ľudí. Organizácia vytvára podmienky na ich prípravu, koordináciu, supervíziu, bezpečnosť a odborné odkazovanie klientov na profesionálnu pomoc.

d) Účasť v poradných orgánoch a členstvo v platformách

Fórum života malo v roku 2025 zastúpenie alebo účasť v týchto poradných orgánoch:

- Rada vlády Slovenskej republiky pre mimovládne neziskové organizácie,
- Rada vlády Slovenskej republiky pre rodinu a demografický vývoj,
- Výbor pre rodovú rovnosť Rady vlády SR pre ľudské práva, národnostné menšiny a rodovú rovnosť.

Členstvo v medzinárodných organizáciách:

- Európska federácia One of Us.

Členstvo a spolupráca v domácich platformách:

- Komora mimovládnych neziskových organizácií,
- Fórum kresťanských inštitúcií,
- Únia centier a poradní pre rodinu,
- Platforma pomáhajúcich organizácií.

e) Zakladateľská účasť

Fórum života je zakladateľom alebo spoluzakladateľom neziskových organizácií:

- Poradňa ALEXIS, n. o., Bratislava,
- Gianna, n. o., Žilina,
- Terezka, n. o., Poprad,
- LABORE n. o., Rajec,
- Tlakový hrniec, n. o., Banská Bystrica,
- Centrum konkrétnej pomoci Femina, n. o., Levice.

f) Sociálne služby

Fórum života je registrovaným poskytovateľom sociálnych služieb podľa zákona č. 448/2008 Z. z. o sociálnych službách v znení neskorších predpisov. Poskytované služby sú zapísané v Informačnom systéme sociálnych služieb v správe Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.

- základné sociálne poradenstvo ambulantnou a terénnou formou,
- akreditované špecializované sociálne poradenstvo pre osoby v krízových životných situáciách, najmä obeť násilia a matky s deťmi,
- krízová pomoc prostredníctvom telekomunikačných technológií.

Služby sa poskytujú bezplatne, individuálne a v spolupráci s verejnými inštitúciami, samosprávami, zdravotníckymi zariadeniami, políciou, odborníkmi a partnerskými neziskovými organizáciami.

C. Prehľad činnosti v roku 2025

Činnosť Fóra života v roku 2025 vychádzala z troch základných pilierov – advokácie, prevencie a konkrétnej pomoci. Významným posunom bolo systematické rozvíjanie dobrovoľníctva, posilnenie Siete pomoci, rozšírenie sociálneho poradenstva, spustenie nového webu a prepojenie kampaní s odborným, umeleckým a ľudským rozmerom ochrany života.

1. Advokácia a vlastné verejné stanoviská

Do prehľadu advokačnej činnosti sú zaradené vlastné stanoviská Fóra života a konkrétne intervenčné kroky, pri ktorých bolo združenie autorom, spoluautorom alebo sa k nim oficiálne pripojilo.

Ochrana podmienok fungovania mimovládnych a pomáhajúcich organizácií

Fórum života sa v roku 2025 zapojilo do verejnej diskusie o novej právnej úprave mimovládnych neziskových organizácií. V apríli upozornilo na riziko neprimeranej administratívnej záťaže, ktorá môže oslabiť najmä menšie organizácie poskytujúce sociálne služby a pomoc rodinám, tehotným ženám, seniorom a ľuďom v núdzi. V lete sa pripojilo k výzve Komory mimovládnych neziskových organizácií adresovanej predstaviteľom vlády a Národnej rady SR. Vo vlastnom vyjadrení zdôraznilo, že neziskový sektor nie je nepriateľom štátu, ale dôležitou súčasťou systému pomoci a verejnoprospešných služieb.

Stanoviská k európskej občianskej iniciatíve My Voice, My Choice

Fórum života sa ako člen európskej federácie One of Us pripojilo k spoločnému stanovisku organizácií, ktoré odmietli vytvorenie mechanizmu EÚ na financovanie interrupcií v iných členských štátoch. Počas roka upozorňovalo na potrebu rešpektovať princíp subsidiarity a právomoci členských štátov v oblasti zdravotnej a rodinnej politiky. V decembri reagovalo aj na vypočutie a hlasovanie v Európskom parlamente. Zdôraznilo, že verejné zdroje majú smerovať predovšetkým k reálnej podpore tehotných žien, matiek a rodín v náročných situáciách. Súčasťou advokačných aktivít boli aj listy európskym komisárom a spoločný list účastníkov Snemu Fóra života.

Stanovisko k náhradnému materstvu

Fórum života v auguste 2025 podporilo výzvu osobitnej spravodajkyne OSN na zrušenie všetkých foriem náhradného materstva. Vo svojom vyjadrení upozornilo na riziká vykorisťovania žien, komercializácie tehotenstva a dieťaťa, nejasného právneho postavenia detí a oslabovania ľudskej dôstojnosti. Tému komunikovalo ako ľudskoprávnu otázku, ktorá sa týka ochrany žien aj detí.

Obrana dobrého mena a demokratického pluralizmu

V júli Fórum života reagovalo na európsku štúdiu, ktorá konzervatívne, kresťanské a pro-life organizácie spájala s extrémizmom, a upozornilo na nebezpečenstvo stigmatizácie legitímnych občianskych postojov. Dňa 2. októbra 2025 Fórum života spolu s neziskovou organizáciou Áno pre život verejne odmietli nepravdivé a zavádzajúce tvrdenia o ich financovaní a činnosti zverejnené v Denníku N. Organizácie poukázali na verejne dostupné účtovné údaje, registrované a akreditované sociálne služby a zákonné kontrolné mechanizmy. Zároveň sa dištancovali od extrémistickej a konšpiračnej rétoriky a zdôraznili, že demokratická spoločnosť musí umožňovať transparentné pôsobenie organizácií s rôznym hodnotovým východiskom.

2. Prevencia, vzdelávanie a osвета

Deň počatého dieťaťa 2025

Kampaň Deň počatého dieťaťa prebiehala od 17. do 25. marca 2025 a jej vrcholom bol 25. marec. Hlavným cieľom bolo zvyšovať povedomie o hodnote ľudského života od počatia a pozývať verejnosť k solidarite s nenarodenými deťmi a ich rodinami. Symbolom kampane zostala biela stužka. Posolstvo kampane prepájalo ochranu života s nádejou, konkrétnou podporou a rešpektom voči ženám v náročných situáciách.

Kampaň v číslach:

- podpora 51 členských organizácií a 15 partnerov a mediálnych partnerov,
- oslovenie takmer 600 škôl a viac ako 100 farností,
- zapojenie najmenej 14 škôl, ktoré poskytli spätnú väzbu,
- distribúcia 2 000 letákov a 150 plagátov,
- 5 tematických newsletterov, 27 príspevkov počas kampane, 3 videá, 2 tlačové správy a séria príbehov a zamyslení.

Súčasťou ponuky boli aj edukačná hra Neviditeľný človek, publikácia Zaskočené životom, materiály o prenatálnom vývoji, príbehy žien a rodín a obsah venovaný deťom s Downovým syndrómom.

Sviečka za nenarodené deti 2025

V období od 20. októbra do 10. novembra 2025 sa uskutočnil 23. ročník celoslovenskej osvetovej kampane Sviečka za nenarodené deti. Kampaň pozývala verejnosť k tichej spomienke na deti, ktoré zomreli pred narodením, a k blízkosti rodičom, ktorí prešli stratou dieťaťa. Jej stabilným posolstvom bolo „Tichá spomienka v nežnom plameni“.

Témou ročníka bolo tíšenie duše prostredníctvom hudby. Po predchádzajúcich rokoch venovaných iným formám umenia sa hudba stala jazykom, ktorý dokáže pomenovať bolesť, spomienku aj nádej tam, kde slová nestačia. Výnimočným umeleckým výstupom bola nová Hymna nenarodených, venovaná rodičom a priateľom detí, ktoré sa nemohli narodiť. Hymna mala živú premiéru 7. decembra 2025 na Koncerte Za život v Prešove v podaní Nebeskej muziky a detského zboru.

Kampaň priniesla osobné svedectvá rodičov, rozhovory s odborníkmi a pôrodnou asistentkou, príbehy pamätníkov a hrobových miest a praktické informácie o sprevádzaní po strate dieťaťa. Fórum života zároveň pokračovalo v mapovaní pietnych miest; v októbri 2025 evidovalo takmer 120 pamätníkov a 17 hrobových miest pre nenarodené deti. Vo výročnej správe občianskeho združenia sa hodnotí osvetový a obsahový rozmer kampane, nie hospodárenie verejnej zbierky, ktorú organizuje Fórum života, n. f.

Bioetika ľudskou rečou a Krehké témy

Fórum života pokračovalo v približovaní zložitých bioetických otázok zrozumiteľným a ľudským spôsobom. Počas roka spracovalo 15 tematických blogov venovaných napríklad hospicovej a paliatívnej starostlivosti, strate v tehotenstve, prenatálnemu hospicu, domácejmu násiliu, eutanázii, výhrade vo svedomí, demografickým výzvam, obchodovaniu s ľuďmi a podpore tehotných žien.

K existujúcim podcastom Bioetika ľudskou rečou pribudli tri nové rozhovory o hospicovej starostlivosti na Slovensku, perinatálnom hospici a strate v tehotenstve. Podcasty boli sprístupnené aj na platforme Spotify. Pravidelný bioetický monitoring prinášal približne 100 zachytených a spracovaných správ mesačne. Na novom webe boli rozpracované aj dve samostatné Krehké témy – materstvo a náhradné materstvo.

3. Konkrétne pomoci

Konkrétne pomoci Fóra života v roku 2025 prepájala sociálne služby, projekt Zachráňme životy, dobrovoľníkov, odborníkov, samosprávy, verejné inštitúcie a ďalšie pomáhajúce organizácie. Cieľom nebolo iba vyriešiť jednotlivý problém, ale pomôcť človeku zorientovať sa, získať dostupnú odbornú pomoc a postupne obnoviť bezpečie a stabilitu.

Sieť pomoci

Sieť pomoci je systém prepájania ľudí, ktorí pomoc potrebujú, s dobrovoľníkmi, odborníkmi, organizáciami a verejnými službami, ktoré ju dokážu poskytnúť. Portál www.sietpomoci.sk slúži ako štruktúrovaná databáza kontaktov, vedomostná báza a sieťovací nástroj. Dobrovoľník alebo osoba prvého kontaktu môže podľa lokality, témy a druhu služby vyhľadať vhodnú odbornú pomoc a klienta na ňu bezpečne odkázať.

Od júla do decembra 2025 sa Sieť pomoci rozvíjala aj prostredníctvom projektu Sociálne inovácie v dobrovoľníctve pri podpore sociálneho začlenenia. Projekt sa realizoval v Bratislavskom, Žilinskom, Prešovskom a Nitrianskom kraji. Do podporeného modelu sa zapojilo 10 partnerských organizácií a pomoc smerovala k 31 fyzickým osobám. Súčasťou projektu bola optimalizácia portálu, vytvorenie metodiky medzigeneračných tímov a nastavenie pravidiel prvého kontaktu, supervízie, bezpečnosti a odkazovania na odbornú pomoc.

Sociálne poradenstvo a krízová pomoc – Centrá Femina

Fórum života poskytovalo v roku 2025 základné sociálne poradenstvo, akreditované špecializované sociálne poradenstvo a krízovú pomoc prostredníctvom telekomunikačných technológií. Pomoc bola určená najmä ženám a matkám s deťmi zažívajúcim násilie, tehotným ženám, osamelým rodičom, seniorom, ľuďom ohrozeným chudobou alebo stratou bývania a osobám v ďalších krízových životných situáciách.

Údaje vykázané v Informačnom systéme sociálnych služieb za rok 2025:

Druh služby	Počet osôb	Počet hodín	Ďalší výkonný údaj
Základné sociálne poradenstvo	307	1 427	–
Špecializované sociálne poradenstvo	235	1 752	–
Krízová pomoc prostredníctvom telekomunikačných technológií	245	548	649 konzultácií

Špecializované sociálne poradenstvo bolo v priebehu roka poskytované v Prešove, Snine a od 1. augusta 2025 v novom ambulantnom poradenskom mieste v Humennom. Pomoc využilo 62 klientov v Prešove, 70 klientov v Snine a 103 klientov v Humennom. Terénna forma zostala dostupná v rámci Prešovského kraja. Klientom bola poskytovaná krízová intervencia, pomoc pri uplatňovaní práv, sprevádzanie na úrady, políciu a lekárske vyšetrenia, ako aj sprostredkovanie právnej, psychologickú a materiálnej pomoci.

Centrum Femina Snina pracovalo časť roka v obmedzenom režime z dôvodu dlhodobej pracovnej neschopnosti. Napriek tomu poskytlo pomoc 47 klientom. Išlo najmä o ľudí v hmotnej núdzi a nezamestnaných, matky samoživiteľky, rodiny bez bývania, osoby so závažným zdravotným stavom a obe domáceho násillia. Centrum zabezpečovalo poradenstvo, sprevádzanie, pomoc pri vybavovaní žiadostí, sprostredkovanie krízového bývania a materiálnu pomoc. Zorganizovalo aj dve zbierky oblečenia, obuvi, hračiek a elektroniky.

Projekt Zachráňme životy

Projekt Zachráňme životy poskytuje dlhodobejšiu finančnú, materiálnu a odbornú podporu tehotným ženám a matkám, ktoré sa ocitli v náročnej životnej situácii. Pomoc je založená na individuálnom posúdení situácie, spolupráci s osobami prvého kontaktu a pravidelnom sprevádzaní klientky.

V roku 2025 bolo na priame príspevky prijímateľkám pomoci použitých 54 681,96 eura. Z toho 22 467,68 eura pochádzalo zo zostatku zbierky z predchádzajúceho obdobia a 32 214,28 eura z prostriedkov získaných v roku 2025. Podľa priebežných údajov zverejnených na webovej stránke projektu bolo v roku 2025 do pomoci zaradených 14 nových klientiek a v galérii projektu je pri roku 2025 uvedených 17 narodených detí.

4. Dobrovoľníctvo

Rok 2025 znamenal pre Fórum života významný posun od čiastkového zapájania dobrovoľníkov k systematicky riadenému dobrovoľníckemu programu. Fórum života získalo akreditáciu v oblasti dobrovoľníckych činností, ktorá vytvorila rámec pre prípravu, vysielanie, koordináciu, evidenciu a podporu dobrovoľníkov. Zástupcovia organizácie absolvovali aj akreditované vzdelávanie Manažment dobrovoľníkov organizované Platformou dobrovoľníckych centier a organizácií.

V rámci projektu Sieť pomoci, realizovaného od júla do decembra 2025, sa do dobrovoľníckeho programu zapojilo 32 dobrovoľníkov, ktorí odpracovali 1 216 hodín. Program spolupracoval s 10 prijímateľmi – právnickými osobami a poskytol pomoc 31 fyzickým osobám. Ekonomická hodnota dobrovoľníckej práce bola vyčíslená na 19 884,03 eura.

Základným prvkom programu boli medzigeneračné tímy, v ktorých seniori odovzdávali životné a odborné skúsenosti a mladší dobrovoľníci prinášali digitálne zručnosti, energiu a nové formy komunikácie. Dobrovoľníci pôsobili ako osoby prvého kontaktu: poskytovali neprofesionálnu podporu, sprevádzanie a základnú orientáciu, pričom situácie presahujúce ich kompetencie konzultovali s koordinátorom a klientov prepájali s odbornou pomocou.

Bol vypracovaný a zverejnený Základný manuál pre fungovanie medzigeneračných dobrovoľníckych tímov. Upravuje roly dobrovoľníkov a koordinátorov, supervíziu, etiku, ochranu osobných údajov, rešpektovanie hraníc, evidenciu činnosti a používanie portálu Sieť pomoci. Metodika je bezplatne dostupná ďalším organizáciám.

V celoročnej internej evidencii Fóra života bolo v dobrovoľníckych činnostiach zaznamenaných spolu 3 261 hodín. Okrem Sieť pomoci sa dobrovoľníci zapájali do kampane Deň počatého dieťaťa, prípravy Koncertu Za život a do IT, účtovnej a ďalšej podpornej činnosti. Dobrovoľníci kampane Sviečka za nenarodené deti sú evidovaní osobitne v rámci organizácie verejnej zbierky.

5. Verejné podujatia, oceňovanie a spolupráca

Koncert Za život 2025

Dňa 7. decembra 2025 sa v M Aréne v Prešove uskutočnil Koncert Za život pod záštitou poslankyne Európskeho parlamentu Miriam Lexmann. Dvojhodinový program spojil hudbu, osobné svedectvá a prezentáciu organizácií, ktoré pomáhajú ženám a rodinám v krízových situáciách – Áno pre život, Poradňu Alexis, Ráchelinu vinicu a Centrum konkrétnej pomoci Femina. Na podujatí sa zúčastnila viac ako stovka ľudí.

Hudobným hosťom bola Nebeská muzika z Terchovej. Spolu s detským zborom z Prešova naživo premiérovovo uviedla Hymnu nenarodených, ktorá vznikla ako umelecký výstup kampane Sviečka za

nenarodené deti 2025. Koncert tak prepojiť osvetu, kultúru života, konkrétnu pomoc a verejné poďakovanie ľuďom, ktorí chránia ľudskú dôstojnosť každodennou službou.

Cena Antona Neuwirtha 2025

Počas Koncertu Za život bola slávnostne odovzdaná Cena Antona Neuwirtha za ochranu života a ľudskej dôstojnosti. Fórum života ňou oceňuje osobnosti a organizácie, ktoré sa mimoriadne zaslúžili o ochranu ľudského života, podporu rodín a formovanie kultúry života.

- Kategória Osobnosť – MUDr. Lucia Ištvan, za dlhoročné presadzovanie ľudskej dôstojnosti, odbornú službu lekárky a vedenie vysokoškolákov k aktívnej ochrane života.
- Kategória Organizácia – Kolégium Antona Neuwirtha, za humanitné vzdelávanie, rozvoj kritického myslenia a formáciu mladých ľudí k ochrane ľudskej dôstojnosti.
- Kategória Zahraničná organizácia – Ja zum Leben, Švajčiarsko, za dlhodobú podporu matiek, rodín a projektov na ochranu nenarodeného života.

Snem Fóra života a členská spolupráca

Snem Fóra života sa uskutočnil 8. novembra 2025 v Žiline. Členovia prerokovali rozvoj organizácie, prijali nových členov, venovali sa úpravám stanov a predstaveniu projektov. Súčasťou stretnutia bola aj spoločná advokačná aktivita k iniciatíve My Voice, My Choice a diskusia o ďalšom smerovaní pro-life hnutia, prepájaní členských organizácií a rozvoji konkrétnej pomoci.

Domáca a medzinárodná spolupráca

Fórum života pokračovalo v spolupráci s európskou federáciou One of Us a zúčastnilo sa konferencie o podpore materstva v Európskom parlamente v Bruseli. Témou bola reálna pomoc ženám a rodinám a vytváranie podmienok na skutočne slobodné rozhodovanie. Zástupcovia organizácie sa zúčastnili aj bioetickej konferencie v Ríme, Jubilea zdravotníkov a ďalších odborných, cirkevných a komunitných podujatí.

Ocenenie predsedníčky Fóra života

Dňa 10. decembra 2025 verejný ochranca práv ocenil predsedníčku Fóra života Marcelu Dobešovou za dlhodobú prácu v prospech ľudskej dôstojnosti a pomoci zraniteľným ľuďom. Ocenenie bolo zároveň uznaním dlhoročného úsilia Fóra života prepájať ochranu života s konkrétnou pomocou a presadzovaním systémových riešení.

6. Komunikácia, publikačná a mediálna činnosť

V prvej polovici roka 2025 bol spustený a 2. júna verejne predstavený nový web Fóra života. Jeho cieľom je prinášať hodnotové a bioetické témy vecne, zrozumiteľne a bez zbytočného prehlbovania polarizácie. Web prepája advokáciu, prevenciu, konkrétnu pomoc, členské organizácie a tematické portály Fóra života.

Komunikačné výstupy v roku 2025:

- 22 tlačových správ a verejných vyjadrení,
- 39 blogových príspevkov, z toho 15 bioetických,
- 46 pravidelných a tematických newsletterov vrátane kampaní, bioetiky a Krehkých tém,
- 4 nové videá na YouTube vrátane Hymny nenarodených a záznamu Koncertu Za život,
- 3 nové podcastové rozhovory a prenesenie existujúcej série Bioetika ľudskou rečou na Spotify,
- viac ako 250 vlastných grafických príspevkov a približne 150 sprievodných textov k zdieľanému obsahu na sociálnych sieťach.

Ku koncu roka sledovalo Fórum života približne 11,1 tisíca používateľov na Facebooku a 1,3 tisíca na Instagrame. Najintenzívnejšie komunikačné obdobia boli marec počas kampane Deň počatého dieťaťa, jún pri predstavení nového webu a október počas kampane Sviečka za nenarodené deti.

D. Hospodárenie za rok 2025

V nasledujúcich tabuľkách je uvedený prehľad hospodárenia Fóra života v roku 2025 v porovnaní s rokom 2024. Údaje vychádzajú z finančného účtovníctva, z ročnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2025 a z internej evidencie nákladov, výnosov, majetku, záväzkov a peňažných tokov.

Hospodárenie súviselo so zabezpečením advokačných, preventívnych a vzdelávacích aktivít, realizáciou kampaní, poskytovaním sociálnych služieb, rozvojom Sieť pomoci, projektom Zachráňme životy, dobrovoľníckym programom a organizačným a odborným zabezpečením činnosti združenia.

Priemerný prepočítaný počet zamestnancov dosiahol 5,7. Dobrovoľnícku činnosť pre Fórum života vykonávalo 56 dobrovoľníkov, ktorí odpracovali spolu 3 261 hodín.

Celkové hodnotenie hospodárenia

Rok 2025 bol z hľadiska výsledku hospodárenia a znižovania zadlženosti konsolidačný. Fórum života dosiahlo kladný výsledok hospodárenia, znížilo objem úverov a finančných výpomocí a bežná činnosť vytvorila kladný peňažný tok. Finančná situácia však zostáva napätá, pretože organizácia naďalej vykazuje záporné vlastné imanie, významný objem krátkodobých finančných výpomocí a záväzky po lehote splatnosti.

a) Prehľad o hospodárení

Ročná účtovná závierka

Strana aktív (v EUR)	2025	2024
A. MAJETOK SPOLU	9 979,82 €	5 129,15 €
1. Dlhodobý nehmotný majetok	9 979,82 €	5 129,15 €
2. Dlhodobý hmotný majetok		
3. Dlhodobý finančný majetok		
B. OBEŽNÝ MAJETOK SPOLU	42 831,77 €	72 637,31 €
1. Zásoby	4 255,80 €	9 267,62 €
2. Dlhodobé pohľadávky		
3. Krátkodobé pohľadávky	17 863,19 €	30 934,67 €
4. Finančné účty	20 712,78 €	32 435,02 €
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU		280,08 €
AKTÍVA celkom	52 811,59 €	78 046,54 €
Strana pasív (v EUR)	2025	2024
A. VLASTNÉ ZDROJE KRYTIA MAJETKU SPOLU	- 43 408,87 €	- 49 287,90 €
1. Imanie a peňažné fondy	18 375,12 €	23 502,63 €
2. Fondy tvorené zo zisku		
3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia min.rokov	- 72 790,53 €	- 74 105,94 €
4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie	11 006,54 €	1 315,41 €

B. CUDZIE ZDROJE SPOLU	96 220,46 €	127 334,44 €
1. Rezervy		
2. Dlhodobé záväzky	759,54 €	694,11 €
3. Krátkodobé záväzky	37 373,92 €	37 993,05 €
4. Bankové výpomoci a pôžičky	58 087,00 €	88 647,28 €
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE SPOLU	- €	- €
PASÍVA celkom	52 811,59 €	78 046,54 €

Celková hodnota majetku Fóra života sa znížila zo 78 046,54 € na 52 811,59 €, teda o 25 234,95 €. Pokles bol spôsobený predovšetkým znížením obežného majetku. Hodnota neobežného majetku sa naopak zvýšila z 5 129,15 € na 9 979,82 €. Tvoril ho dlhodobý nehmotný majetok súvisiaci najmä s rozvojom digitálnych a informačných nástrojov organizácie.

Obežný majetok predstavoval 42 831,77 €. Zásoby poklesli z 9 267,62 € na 4 255,80 €, krátkodobé pohľadávky z 30 934,67 € na 17 863,19 € a finančné prostriedky z 32 435,02 € na 20 712,78 €. Pokles pohľadávok poukazuje na ich postupné vysporiadanie, nižší stav finančných prostriedkov však zmenšil okamžitú prevádzkovú rezervu.

Celkové cudzie zdroje sa znížili zo 127 334,44 € na 96 220,46 €, teda o 31 113,98 €. Najvýraznejší pokles nastal pri bankových úveroch, pôžičkách a finančných výpomociach, ktorých zostatok sa znížil z 88 647,28 € na 58 087,00 €. Organizácia tak počas roka znížila toto zaťaženie o 30 560,28 €.

Napriek zlepšeniu záväzky naďalej prevyšujú hodnotu majetku. Vlastné imanie bolo k 31. decembru 2025 záporné vo výške –43 408,87 €. Medziročne sa zlepšilo o 5 879,03 €, avšak nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov zostal záporný vo výške –72 790,53 €. Súčasťou vlastného imania je účelovo viazaný fond verejnej zbierky vo výške 18 375,12 €, ktorý nemožno použiť na bežnú prevádzku.

Hodnotenie súvahy

Bilančná situácia sa v roku 2025 zlepšila, pretože Fórum života znížilo zadlženie a dosiahlo kladný výsledok hospodárenia. Záporné vlastné imanie však znamená, že kumulované straty minulých období ešte neboli vyrovnané. Pozitívny výsledok jedného roka preto nemožno vnímať ako úplnú finančnú stabilizáciu, ale ako významný krok v procese konsolidácie.

Ročná účtovná závierka – výkaz ziskov a strát

Náklady (v EUR)	2025	2024
Spotrebované nákupy	2 841,89 €	6 138,92 €
Služby	42 199,47 €	87 389,65 €
Osobné náklady	142 300,31 €	169 763,08 €
Dane a poplatky	133,00 €	158,50 €
Ostatné náklady	5 024,51 €	17 170,59 €
Odpisy a opravné položky	1 452,74 €	62 564,17 €
Poskytnuté príspevky	62 068,56 €	46 818,59 €
Náklady celkom	256 020,48 €	390 003,50 €

Výnosy (v EUR)	2025	2024
Tržby za vlastné výkony a tovar	3 950,00 €	1 802,50 €
Aktivácia	18 141,93 €	58 329,20 €
Ostatné výnosy	26 704,82 €	18 274,00 €
Tržby z predaja a opravné položky	11 285,32 €	58 482,86 €
Prijaté príspevky	167 067,71 €	233 223,31 €
Prevádzkové dotácie	39 960,15 €	21 222,00 €
Výnosy celkom	267 109,93 €	391 333,87 €
Daň z príjmu	82,91 €	14,96 €
Výsledok hospodárenia	11 006,54 €	1 315,41 €

Fórum života ukončilo rok 2025 s kladným výsledkom hospodárenia po zdanení vo výške 11 006,54 €. V roku 2024 dosiahlo zisk 1 315,41 €, hospodársky výsledok sa teda medziročne zlepšil o 9 691,13 €.

Celkové výnosy dosiahli 267 109,93 € a celkové náklady 256 020,48 €. Výnosy medziročne poklesli o 31,7 %, náklady však klesli ešte výraznejšie – o 34,4 %. Kladný výsledok preto nevznikol rastom celkových zdrojov, ale najmä prispôbením nákladov nižšiemu objemu financovania a kladným výsledkom hlavnej aj ekonomickej činnosti.

Najvýznamnejšou nákladovou položkou boli osobné náklady vo výške 142 300,31 €, ktoré predstavovali 55,6 % celkových nákladov. Náklady na služby dosiahli 42 199,47 € a medziročne poklesli o 51,7 %. Na priame príspevky cieľovým skupinám a spolupracujúcim subjektom bolo použitých 62 068,56 €, čo predstavovalo 24,2 % celkových nákladov. V porovnaní s rokom 2024 sa tieto príspevky zvýšili o 15 249,97 €, teda o 32,6 %.

Najväčšiu časť výnosov tvorili prijaté príspevky v celkovej výške 167 067,71 €. Zahŕňali príspevky právnických osôb 58 233,53 €, príspevky fyzických osôb 38 287,36 €, verejnú zbierku 60 297,20 €, podiel zaplatenej dane 9 099,62 € a členské príspevky 1 150,00 €. Výnosy z dotácií dosiahli 39 960,15 €.

Výnosy z aktivácie dobrovoľníckej činnosti vo výške 18 141,93 € predstavujú nepeňažný účtovný výnos. Vyjadrujú ekonomickú hodnotu dobrovoľníckej práce, nie prijaté peňažné prostriedky. Pri hodnotení likvidity a finančnej sebestačnosti je preto potrebné ich odlíšiť od skutočných peňažných príjmov.

Hodnotenie výsledku hospodárenia

Dosiahnutý zisk vytvára priestor na zníženie kumulovaného deficitu minulých rokov. Zároveň je potrebné vnímať, že výnosová základňa zostáva výrazne závislá od darov, príspevkov a verejnej zbierky. Najvýznamnejším výnosovým rizikom je pokles príspevkov právnických osôb. Do ďalších rokov je preto potrebné rozširovať okruh pravidelných individuálnych a firemných darcov a získavať stabilnejšie viacročné zdroje.

b) Výrok audítora k ročnej účtovnej závierke

Fórum života za rok 2025 nemalo povinnosť overenia ročnej účtovnej závierky štatutárnym audítorom.

c) Prehľad o peňažných príjmoch a výdavkoch

Stav peňažných prostriedkov k 1.1.2025:	32 435,02 €
- pokladnica	924,37 €
- bankové účty	31 510,65 €

Príjmy:		
A1	Z hlavnej bežnej činnosti celkom	166 933,99 €
	- z verejnoprospešnej činnosti	3 950,00 €
	- z dotácií	39 960,15 €
	- z darov fyzických a právnických osôb	53 627,02 €
	- z verejnej zbierky	60 297,20 €
	- z príspevkov z podielu zaplatenej dane	9 099,62 €
A2	Z ekonomickej zdaňovanej činnosti	37 781,32 €
B	Z cudzích zdrojov na obstaranie dlhodobého majetku	- €
	- z verejných zdrojov	- €
	- zo súkromných zdrojov	- €
C	Prijaté pôžičky, finančné výpomoci, ostatné príjmy	37 030,49 €
Príjmy spolu:		241 745,80 €
Výdaje:		
D1	Na hlavnú bežnú činnosť	150 364,16 €
	- na správu	2 637,85 €
	- na všeobecne prospešnú činnosť, z toho na	147 726,31 €
D2	Na ekonomickú zdaňovanú činnosť	30 239,11 €
E	Na obstaranie dlhodobého majetku	5 274,00 €
F	Vrátenie pôžičiek, finančných výpomoci, ostatné výdavky	67 590,77 €
Výdaje spolu:		253 468,04 €
Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2025:		20 712,78 €
	- pokladnica	408,77 €
	- bankové účty	20 304,01 €

Stav peňažných prostriedkov sa znížil z 32 435,02 € na začiatku roka na 20 712,78 € ku koncu roka. Celkové peňažné príjmy dosiahli 241 745,80 € a výdavky 253 468,04 €, čo znamenalo čistý úbytok peňažných prostriedkov o 11 722,24 €.

Bežná hlavná a ekonomická činnosť však vytvorila kladný peňažný tok. Peňažné príjmy z týchto činností dosiahli 204 715,31 € a výdavky 180 603,27 €, takže prebytok bežnej činnosti predstavoval 24 112,04 €. Tento prebytok bol použitý najmä na obstaranie nehmotného majetku vo výške 5 274,00 € a na čisté zníženie úverov a finančných výpomocí o 30 560,28 €.

Pokles peňažných prostriedkov teda nebol spôsobený stratovou bežnou prevádzkou, ale predovšetkým splácaním starších záväzkov a investíciami. Ku koncu roka však takmer celý zostatok peňažných prostriedkov zodpovedal účelovo viazanému fondu verejnej zbierky. Voľná prevádzková rezerva bola preto nízka a organizácia zostala citlivá na krátkodobé výpadky príjmov.

d) Prehľad výnosov podľa zdrojov a nákladov podľa činností

Výnosy (v EUR)	
Výnosy z činnosti - vlastné zdroje	60 082,07 €
- tržby z hlavnej činnosti	3 950,00 €
- tržby z ekonomickej činnosti	34 985,32 €
- ostatné výnosy	3 004,82 €
- výnosy z aktivácie dobrovoľníckej činnosti	18 141,93 €
Výnosy získané zo súkrmných zdrojov na činnosť	157 968,09 €
- dary a príspevky právnických osôb	58 233,53 €
- dary a príspevky fyzických osôb	38 287,36 €
- členské	1 150,00 €
- verejná zbierka	60 297,20 €
Výnosy z verejných zdrojov, príspevky z podielu zaplatenej dane	49 059,77 €
- z verejných prostriedkov	39 960,15 €
- z podielu zaplatenej dane	9 099,62 €
Výnosy celkom	267 109,93 €
Náklady (v EUR)	
Náklady na správu a prevádzku a zúčtovanie fondov	67 999,45 €
- správa, prevádzka a fundraising	67 999,45 €
Náklady na hlavnú činnosť, z toho	95 713,36 €
- PR a marketing	35 196,56 €
- advokácia a prevencia	2 319,07 €
- konkrétna pomoc (Sieť pomoci)	22 207,60 €
- sociálne služby (krízová pomoc a základné sociálne poradenstvo)	35 990,13 €
Náklady na ekonomickú činnosť	30 239,11 €
Poskytnuté príspevky cieľovým skupinám (Zachráňme životy)	62 068,56 €
Náklady celkom	256 020,48 €
Daň z príjmu	82,91 €
Výsledok hospodárenia	11 006,54 €

Výnosy možno podľa charakteru rozdeliť do troch základných skupín. Prijaté príspevky, dary a verejná zbierka predstavovali 157 968,09 €, teda 59,1 % výnosov. Dotácie a podiel zaplatenej dane dosiahli 49 059,77 €, teda 18,4 % výnosov. Výnosy z vlastnej, ekonomickej a ostatnej činnosti predstavovali 60 082,07 €, teda 22,5 % výnosov.

V poslednej skupine je zahrnutá aj nepeňažná aktivácia dobrovoľníckej práce vo výške 18 141,93 €. Reálny peňažný význam vlastných výnosov je preto nižší než ich účtovná hodnota. Štruktúra zdrojov poukazuje na vysoký význam súkromnej podpory, pričom rizikom zostáva pokles príspevkov právnických osôb a nízky podiel stabilných viacročných verejných zdrojov.

Na hlavnú programovú činnosť a priame príspevky cieľovým skupinám bolo použitých spolu 157 781,92 €, čo predstavovalo 61,6 % celkových nákladov. Náklady hlavnej činnosti dosiahli 95 713,36 €, priame príspevky cieľovým skupinám 62 068,56 €, náklady ekonomickej činnosti 30 239,11 € a náklady na riadenie, prevádzku a fundraising 67 999,45 €.

Náklady na riadenie a prevádzku nemožno vnímať iba ako administratívnu réžiu. Zahŕňajú koordináciu projektov, účtovníctvo, získavanie zdrojov, informačné systémy, komunikáciu, technické zabezpečenie a ďalšie činnosti potrebné na realizáciu programov Fóra života.

e) Stav a pohyb majetku a záväzkov

Majetok	K 1.1.2025	Prírastky	Úbytky	K 31.12.2025
Nehmotný dlhodobý majetok	- €	7 620,00 €	423,33 €	7 196,67 €
Obst. dlhodobého nehmotného majetku	5 129,15 €	5 274,00 €	7 620,00 €	2 783,15 €
Materiál na sklade	9 267,62 €	2 962,70 €	7 974,52 €	4 255,80 €
Pokladnica	924,37 €	743,65 €	1 259,25 €	408,77 €
Bankové účty	31 510,65 €	327 127,07 €	338 333,71 €	20 304,01 €
Peniaze na ceste	- €	86 124,92 €	86 124,92 €	- €
Odberatelia	8 517,13 €	38 756,84 €	41 552,84 €	5 721,13 €
Poskytnuté prevádzkové preddavky	244,41 €	2 000,00 €		2 244,41 €
Ostatné pohľadávky	9 342,67 €	69 162,25 €	70 193,39 €	8 311,53 €
Ostatné pohľadávky voči zamestnancom	1 159,13 €	4 607,76 €	4 334,92 €	1 431,97 €
Dotácie a ostatné zúčtovanie so ŠR	- €	19 622,40 €	19 622,40 €	- €
Iné pohľadávky	11 671,33 €	654,82 €	12 172,00 €	154,15 €
Náklady budúcich období	280,08 €		280,08 €	- €
Majetok spolu:	78 132,55 €	564 656,41 €	589 891,36 €	52 811,59 €

Záväzky a ostatné pasíva	K 1.1.2025	Prírastky	Úbytky	K 31.12.2025
Záväzky z obchodného styku	20 023,56 €	27 939,04 €	25 168,45 €	22 794,15 €
Prijaté preddavky	- €	14 500,00 €	14 500,00 €	- €
Ostatné záväzky	- €	2 700,00 €	2 700,00 €	- €
Záväzky voči zamestnancom	9 080,76 €	86 734,54 €	88 367,42 €	7 447,88 €
Ostatné záväzky voči zamestnancom	- €	1 349,72 €	1 262,22 €	87,50 €
Záväzky voči SP a ZP	5 148,92 €	46 959,33 €	47 875,04 €	4 233,21 €
Daň z príjmov	16,79 €	82,91 €	16,79 €	82,91 €
Ostatné dane a poplatky	39,56 €	103,00 €	142,56 €	- €
Záväzky voči DÚ	2 699,96 €	14 996,68 €	14 968,37 €	2 728,27 €
Iné záväzky	983,50 €	1 509,23 €	2 492,73 €	- €
Záväzky zo sociálneho fondu	694,11 €	751,68 €	686,25 €	759,54 €
Ostatné krátkodobé finančné výpomoci	50 000,00 €	34 600,00 €	34 600,00 €	50 000,00 €
Ostatné dlhodobé záväzky	38 647,28 €	2 430,49 €	32 990,77 €	8 087,00 €
Záväzky spolu:	151 937,06 €	234 656,62 €	265 770,60 €	96 220,46 €

V roku 2025 Fórum života pokračovalo v rozvoji nehmotného majetku. Do užívania bol zaradený nehmotný majetok v obstarávacej hodnote 7 620,00 € a na konci roka zostal obstarávaný majetok vo výške 2 783,15 €. Zásoby sa znížili o 5 011,82 €, čo súviselo s predajom a distribúciou kníh, publikácií a ďalších materiálov. Pohľadávky sa znížili o 13 071,48 €.

Záväzky z obchodného styku sa zvýšili z 20 023,56 € na 22 794,15 €. Celkové krátkodobé záväzky sa síce mierne znížili, ich štruktúra sa však zhoršila. Záväzky po lehote splatnosti vzrástli z 19 145,95 € na 22 166,04 € a predstavovali približne 59 % krátkodobých záväzkov.

Ku koncu roka organizácia vykazovala bankové úvery a finančné výpomoci spolu vo výške 58 087,00 €, z toho 50 000,00 € tvorili krátkodobé finančné výpomoci a 8 087,00 € zostatok úverového financovania. Hoci sa ich celkový objem medziročne významne znížil, krátkodobé finančné výpomoci naďalej predstavujú zásadný tlak na likviditu.

Hodnotenie záväzkov a likvidity

Najvýznamnejším krátkodobým rizikom je kombinácia nízkej voľnej peňažnej rezervy, záväzkov po lehote splatnosti a zostatku krátkodobých finančných výpomocí. V ďalšom období je potrebné pokračovať v zmluvnom vysporiadaní starších výpomocí, v plánovanom splácaní záväzkov a vo vytváraní prevádzkovej rezervy, ktorá nebude účelovo viazaná.

f) Ekonomicky oprávnené náklady sociálnych služieb

Ekonomicky oprávnené náklady sociálnych služieb poskytovaných Fórum života dosiahli v roku 2025 spolu 46 103,92 €. Jednotkové náklady sa medzi jednotlivými službami líšili podľa ich charakteru, odbornej náročnosti, dostupnosti a intenzity práce s klientom.

Kategórie ekonomicky oprávnených nákladov	Špecializované sociálne poradenstvo	Prepočet na hodinu výkonu	Základné sociálne poradenstvo	Prepočet na hodinu výkonu	Spolu
a) mzdy, platy a ostatné osobné vyrovnania TPP	15 667,38 €	8,94 €	6 122,63 €	4,29 €	21 790,01 €
b) poistné na sociálne poistenie a príspevky na starobné dôchodkové sporenie	4 731,27 €	2,70 €	1 879,55 €	1,32 €	6 610,82 €
e) materiál okrem reprezentačného vybavenia nových interiérov		- €	181,54 €	0,13 €	181,54 €
i) služby	1 043,45 €	0,60 €	670,79 €	0,47 €	1 714,24 €
j) bežné transfery, z toho len na vreckové, odstupné, odchodné, náhrada príjmu pri dočasnej PN zamestnanca		- €	382,63 €	0,27 €	382,63 €
k) Prenájom	2 787,86 €	1,59 €	2 523,03 €	1,77 €	5 310,89 €
Celkom:	24 229,96 €	13,83 €	11 760,17 €	8,24 €	35 990,13 €

Krízová pomoc prostredníctvom telekomunikačných technológií

Služba bola poskytnutá 245 osobám v rozsahu 548 hodín a 649 konzultácií. Ekonomicky oprávnené náklady dosiahli 10 113,79 €, čo predstavovalo 41,28 € na jednu osobu, 18,46 € na jednu hodinu a 15,58 € na jednu konzultáciu. Vyšší náklad na hodinu súvisí s potrebou zabezpečovať dostupnosť služby a odbornú pripravenosť pracovníkov aj pri nepravidelnom a nepredvídateľnom dopyte.

Špecializované sociálne poradenstvo

Špecializované sociálne poradenstvo bolo poskytnuté 235 osobám v rozsahu 1 752 hodín. Ekonomicky oprávnené náklady dosiahli 24 229,96 €, teda 103,11 € na jednu osobu a 13,83 € na jednu poradenskú hodinu. Vyšší náklad na klienta odráža odbornú a časovú náročnosť prípadov, najmä pri domácom násilí, strate bývania, ohrození rodiny a potrebe dlhodobiejšieho sprevádzania.

Základné sociálne poradenstvo

Základné sociálne poradenstvo bolo poskytnuté 307 osobám v rozsahu 1 427 hodín. Ekonomicky oprávnené náklady dosiahli 11 760,17 €, teda 38,31 € na jednu osobu a 8,24 € na jednu poradenskú hodinu. Nižšie jednotkové náklady vyplývajú z charakteru služby, ktorá sa zameriava najmä na základnú orientáciu klienta, pomoc pri vybavovaní žiadostí, sprostredkovanie informácií a odkazovanie na ďalšiu odbornú pomoc.

Záverečné zhodnotenie hospodárenia

Hospodárenie Fóra života bolo v roku 2025 výsledkovo úspešné, ale bilančne a likviditne zostáva rizikové.

Pozitívnymi výsledkami boli:

- kladný výsledok hospodárenia po zdanení vo výške 11 006,54 €,
- kladný peňažný tok z bežnej hlavnej a ekonomickej činnosti,
- zníženie úverov a finančných výpomocí o 30 560,28 €,
- medziročný rast priamych príspevkov cieľovým skupinám,
- zníženie pohľadávok a celkových cudzích zdrojov,
- získanie nových verejných zdrojov na sociálne služby a dobrovoľnícky program.

Hlavnými finančnými rizikami zostávajú:

- záporné vlastné imanie vo výške –43 408,87 €,
- kumulovaný záporný výsledok hospodárenia minulých rokov,
- 50 000,00 € krátkodobých finančných výpomocí,
- záväzky po lehote splatnosti vo výške 22 166,04 €,
- nízka voľná prevádzková peňažná rezerva,
- vysoká závislosť od darov, príspevkov a verejnej zbierky,
- výrazný medziročný pokles príspevkov právnických osôb.

V roku 2026 bude potrebné pokračovať v konsolidácii, najmä postupným znižovaním záväzkov po splatnosti, dohodou o vysporiadaní alebo predĺžení splatnosti starších finančných výpomocí, vytváraním voľnej prevádzkovej rezervy a získavaním stabilnejších viacročných zdrojov na sociálne služby, konkrétnu pomoc a základnú prevádzku organizácie.

RNDr. Ing. Marcela Dobešová, predsedníčka Fóra života